
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  241 DEL  12-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA DI N. 3 CALDAIE IN VARI ALLOGGI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 CON UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL - 

DETERMINA A CONTRARRE. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA DI N. 3 CALDAIE IN VARI ALLOGGI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 CON UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL - 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 del 08.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti;  

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione, a causa di imprevisti, ha la necessità di affidare 

la fornitura e posa di n. 3 caldaie in vari alloggi di edilizia residenziale pubblica ai sensi 

dell'art.36 comma 2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

 TENUTO CONTO che:  

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1 c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, si precisa quanto segue: 

 con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende procedere alla fornitura e posa di n. 3 

caldaie in vari alloggi di edilizia residenziale pubblica; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 

come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, per le suddette motivazioni, di procedere 

all’affidamento della fornitura e posa di n. 3 caldaie in vari alloggi di edilizia residenziale 

pubblica mediante “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, ai sensi del citato art. 

36, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, è possibile avvalersi poichè viene garantita adeguata 

apertura agli operatori economici presenti sul mercato, vengono rispettati i principi enunciati 

dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 nonché il principio di rotazione, in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 RILEVATA la necessità di procedere a tale affidamento tramite l’utilizzo della procedura 

“Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” nell’ambito della piattaforma Sin.tel, 

sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia; 

 ATTESO che ai concorrenti è richiesto il requisito di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.L.gs. n. 50/2016 e i seguenti requisiti di: 

a) Requisito di capacità economica e  finanziaria: fatturato minimo pari al doppio del 

valore dell’appalto; 

b) Idoneità professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A. 

 

DATO ATTO che si è proceduto scegliendo tra le imprese qualificate nel settore ed iscritte 

alla piattaforma regionale Sin.Tel, individuando n. 3 ditte di cui all’elenco che rimane 

depositato agli atti del Comune; 

 

VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- Capitolato; 

- Lettera d’invito; 

- Fac-simile dichiarazioni (mod. 1 – 1 bis – 2); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del 

presente    provvedimento; 

 

2. di procedere all’affidamento della fornitura e posa di n. 3 caldaie in vari alloggi di 

edilizia residenziale pubblica tramite l’utilizzo della procedura “Affidamento diretto 

previa richiesta di preventivi” nell’ambito della piattaforma Sin.Tel., invitando a 

presentare offerta alle ditte di cui all’elenco che rimane depositato agli atti del 

Comune; 

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor 

prezzo mediante procedura “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” e che 

si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua e conveniente; 

 

4. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale: 

 

- capitolato 

- lettera d’invito 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- modelli 1 – 1bis – 2; 

 

5. di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 9.500,00 oltre 

all’iva del 22% per un totale di € 11.590,00 come di seguito: 

 

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 

aggr. 

bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

11.590,00 08 02 2 02 2018 08022030 U.2.02.01.09.001 

 

 

6. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come 

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA DI N. 3 CALDAIE IN VARI ALLOGGI DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 

50/2016 CON UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO nomina BRUNETTO MARIA PIA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 14-04-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o BRUNETTO MARIA PIA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 10-04-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRUNETTO MARIA PIA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA DI N. 3 CALDAIE IN VARI ALLOGGI DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 

50/2016 CON UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 10-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRUNETTO MARIA PIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 08022030 2018/1169      11590,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO, dirigente dell’area SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

del Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la 

propria personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione della presente 

determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488. 

 

 

 

Seregno, 12-04-2018 

 

  GRECO FRANCO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 281 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 12-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


